

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1 w KRAKOWIE 24 h., w prowincyi 36 h., w ekup. niemieckiej 24 fen.

CENY OGŁOSZENI

PIĄTEK

7. CZERWCA 1918.

NR. 122. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgr. i ziem. ekup.		Za granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata zniżona dla Nauzycielstwa Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razową przez	2-razową przez	1-razową przez	2-razową przez	
Miesięcznie	K 7.50	K 6.40	K 7.20	K 8.—	K 9.—	K 6.—	
Kwartalnie	21.—	18.—	21.—	24.—	27.—	17.69	
Półrocznie	42.—	36.—	42.—	48.—	54.—	35.—	
Rocznie	84.—	70.—	84.—	96.—	108.—	70.—	

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji (w Okupacji niemieckiej) wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych. — Wpłaty można uskuteczniać przekazami pocztowymi, przez Pocztaową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23953), przez Bank Królewski i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 85. Telefon Redakcji Nr. 480. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 2344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Presimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz 10 lin. lub jego miarę)	K
„układ tabelaryczny“	—40
Nadstawy	1:50
Nekrologi	1:50
Komunikaty (po krawca)	2:50
Paski (2 i 8 stronica)	25—
1/4 Paski poprzeczne	10—
Załączniki, prospekty itp. dla prenumerat	2—

Próba sił.

(H.) Dnia 27 maja b. r. ruszyły po raz drugi atakowe wojska niemieckie do przełamania frontu francuskiego. Niemcy ufnie zapas sił, jakimi zasilili ich front zachodni przewrót w Rosji, postanowili za wszelką cenę doprowadzić do przerwania frontu egidnego. Jak obliczają, zdolali oni zgromadzić do ataku na zachodzie około 200 tysięcy. Zorganizowali doskonale służbę łączności i poza frontowe linie kolejowe, są w możności w krótkim przeciągu czasu zerwać swe rezerwy z jednego odcinka na drugi. I tem się też tłumaczy, że ataki 27 maja podjęli między Soissons a Reims, miał początkowo zupełnie charakter zaskoczenia.

W pierwszym dniu bitwy padł czołówek frontowy przez Francuzów pas wzgórz hemin des Dames, w południe linia frontu Aisny była już w rękach niemieckich. Trzy armie niemieckie ruszyły do ataku. Armia gen. Boehma i Belowa, przemieszczona na 35 kilometrów z jednej strony aż do rzeki Vesle, z drugiej przez znane z licznych i krwawych bojów miejscowości Berry au Bac, Sarpigny i uli Belmont uderzyła na kanał Marny osiągnęła linie Cormicy — Cauroy — Coivre. 28 maja rozpoczęła się walka o posiadanie Soissons. Trwała ona około 24 godzin. W międzyczasie wschodnie skrzydło tej grupy zdobyło dolinę Vesli i pojącej miast Braisne, Bazoches i sismes zaczęło otaczać Soissons od południa. Armia gen. Wichury zdobyła wzgórze i fort Conde. W ten sposób wpłynęła w ręce Niemców ważne kolejowe linie strategiczne łączące Soissons a Reims.

Dn. 29 maja zdobyli Brandenburczycy Soissons. Równocześnie prawie padły pozostałe i wschodnie forty Reims. Armia Boehma i Belowa dotarła w tym dniu do Feren Tardenois, a środkiem osiągnęła rzekę Qureq, oraz znajdowała się już tylko 10 km. od Marny. Równocześnie poruszyła się część frontu niemieckiego między Soissons a Noyon. Atak objął już nie 50, ale 100 km. frontu. Dn. 30 i 31 maja wojska niemieckie posuwały się ciągle naprzód, tracąc kłębem ku Marnie. Wreszcie zdobyto Chateau Thierry i rozszerzono kłęb nad Marną aż po Dormans. Tem samym brzegiem na przetrzeni około 25 km. znalazł się w rękach niemieckich. Wojska atakowe dotarły do drogi Reims — Dormans utworzyły tu nowy front skierowany na wschód. Front ten biegnie przez miejscowości Verneuil — Olizy — Saroy — Champigny. Zaznaczyć trzeba, że na tym odcinku od 1 czerwca linia niemiecka nie posunęła się zupełnie naprzód.

Walki zacięte trwają natomiast na zachodnim skrzydle atakowem. Obrzynie lasy zaczynające się niedaleko Soissons i ciągnące się w kierunku Compiègne i Paryża, stanowią doskonały teren do poprowadzenia rezerw. To też Francuzi z tej strony podjęli od 1 czerwca gwałtowne kontrataki i osz-

dzili Niemców częściowo na miejscu. Teren zdobyty w pierwszym impetu między 27 maja a 1 czerwca, od chwili rozpoczęcia kontrataków francuskich rozszerzył się stonkomo nie wiele. Tu i ówdzie potrafił Niemcy posunąć się jeszcze o kilka km., na ogół jednak sytuacja strategiczna nie wiele się zmieniła.

Walka wchodzi obecnie w drugie stadium. I teraz właściwie dopiero może nastąpić prawdziwa próba sił. Front niemiecki jest tak wygięty, że w formie długiego pozostać nie może. Wprawdzie Niemcy odebrali Francuzom trzy ważne linie kolejowe, posiadające doniosłe znaczenie dla przesunięć strategicznych, mianowicie Compiègne — Reims, Villers — Chateau Thierry i Paryż — Epernay, ale sami znaleźli się także w pozycji dosyć trudnej. Zarówno od strony Verdun, jak i od Compiègne skrzydła ich wystawione są na silne ataki flankowe, które gdyby stały się skutecznymi, mogą być bardzo niebezpieczne. Prawdopodobnie celem najbliższych operacji niemieckich będzie wyrównanie frontu w obu tych kierunkach, mianowicie wyprostowanie linii biegnącej od Montdidiers przez Noyon ku Chateau Thierry, która tworzy dzisiaj ostry kąt, oraz wyprostowanie skrzydła w kierunku na Reims.

Moralnie zyskali Niemcy o tyle, że mogą obecnie posunąć swe dalekonośne działa bliżej ku Paryżowi, oraz atakować stolicę Francji lotnikami, dla których przebycie 65 km. jest kwestją bardzo łatwą.

„Dalsze przejście różnych dziedzin państwowości polskiej z niemieckich i austriackich rąk jest niezbędnem“ — píše „Gazeta Narodowa“ poznawszy w liście z Warszawy — „jeżeli chodzi o zachowanie ostatnich już wolnościów przysiężka polsko-niemieckiego, przeciw którym polityka niemiecka w kraju naszym widzi już dwa lata z zelną konsekwencją i nieugiętą wytrwałością. Więc Niemcy są przeciw nim. Ktoż jest z nimi? PL.

Burcew o bolszewikach.

(Od korespondenta „Głosu Narodu“).
Sztokholm, 2 czerwca.
Słynny rewolucjonista rosyjski Burcew, który swego czasu zdemaskował był prokuratora Aziewa, znajdując się obecnie w Sztokholmie. Pismo „Dagens Nyheter“ zamieściło obecnie ciekawą z nim rozmowę. Burcew przypomina, że wrócił w r. 1914 jesienią do Rosji, aby oddać się na usługi narodu, który walkę z wrogiem zewnętrznym. Trzeba było zapomnieć, że idzie o rząd carski, bo podczas wojny spory wewnętrzne winny ustać. Tymczasem zaraz na granicy został aresztowany i zesłany na Syberyę, skąd uwolniono go dopiero po roku, za osobistym wstawianiem prezydenta Poincaręgo. Pozwolono mu zamieszkać w Petersburgu i prowadzić dziennik. — Przyszła rewolucja — mówił dalej

Burcew. — Witalem ją z radością, lecz przekonalem się niedługo, że rządy Kiereńskie są szkodliwe, gdyż są słabe. Im też zawdzięczamy opanowanie Rosji przez bolszewizm. Największym błędem Kiereńskiego było zwalczanie Kornilowa, tego szlachetnego człowieka i uczciwego patrioty, którego mogły nazwać dumą Rosji. Stanąłem otwarcie po stronie Kornilowa i wskazałem na niebezpieczeństwo bolszewizmu. Odpowiedzią Kiereńskiego było zawieszenie mego dziennika.

Gdy dn. 8 listopada 1917 wyszedłem rano na ulicę, zobaczyłem na murach proklamacje bolszewickie. Napisałem artykuł „Nasza wspólna sprawa“, skierowany przeciw bolszewikom i wydrukowałem go w tajnej drukarni na poddaszu u jednego z moich przyjaciół. Był to pierwszy i ostatni numer mego nowego pisma. Tego samego wieczora zostałem aresztowany i osadzony w fortecy Piotropawłowski.

Spotkałem się tam z różnymi antagonistami moimi z czasów carszyny i z epoki Kiereńskiego. Siedział tu ze mną były minister spraw zagranicznych Tereszenko, następca Kiereńskiego, Konołow i były nacelnik petersburskiej ochrony Bielecki. Rozmowy nasze były zabawne. Bielecki przyznawał mi, że carzyną upadł z własnej winy i był nie do utrzymania; najciężej obwiniał byłego cara. Tereszenko umknął potem z więzienia, lecz nie wiem dokąd. Po czterech miesiącach udało się i mnie wydobyć, poczem uciekłem do Helsingforsu, stamtąd do Sztokholmu.

Na zapytanie, co sądzi o obecnej Rosji, odpowiedział Burcew:

Jedynym ratunkiem może być zmiana rządu. Bolszewicy są zgubą Rosji, a także niebezpieczeństwem dla całego świata. Trzeba pokonać całkowicie ich samych i wszystkich, którzy ich poglądy podzielają. Rosja potrzebuje dzisiaj rządu z kadetów i demokratów, pod wodzą Konołowa lub Białukowa. Wtedy może zapanować jedność i dobry stosunek z Ukrainą, a może się także zacząć walkę z wrogiem zewnętrznym. Kto nie pragnie pokoju za każdą cenę, nie może się też przy innym rządzie, który nie będzie tak, jak on bolszewicki, zależnym od zagranicy.

Na zakończenie oświadczył Burcew, że jedzie do Paryża, aby tam wydawać dziennik. Ideą tego pisma będzie zwalczanie bolszewizmu, aby doprowadzić do zjednoczenia wewnętrznego Rosji i do dalszej jej walki po stronie Koalicji. R. M.

Rzeczy polskie.

Optymizm?
Piotrkowski „Dziennik Narodowy“ omawia rokowania, jakie mają toczyć się w Berlinie między Austrią a Niemcami i przyjmują za pewne, że zapadną tam, postanowienia w sprawie polskiej. Z ostatnich komunikatów półrządowych, których „Dziennik“ jeszcze nie znał, można wnioskować, że rozstrzygnięcia ostateczne tam nie zapadną.

dną. Ogólną sytuację rokowań przedstawia przytoczone pismo tak:

Odbywał się będą rokowania w warunkach korzystniejszych dla nas, niż poprzednie. Dotychczasowe decyzje o nas zapadły poza nami, bez naszego udziału. Wobec rozbitcia politycznego rządu państw centralnych mogły się zastosować argumenty, iż nie wiódz, z kim mają się układać, kto ma do tego pełnomocnictwo. Obecnie istnieje rząd polski, który wskazać może na poparcie społeczeństwa, jakim się niewątpliwie cieszy. Gdy mowa o losach państwa polskiego, nikt nie chce ignorować rządu tego państwa. Jeśli tedy decyzje, jakie mają zapadnąć, mają uzyskać uznanie kierujących czynnikami społeczeństwa, a tylko takie decyzje mogą dać gwarancję zadowalającego ałożenia się stosunków wzajemnych — to winien w nich wziąć udział także rząd polski, strona polska powinna być traktowana jako kontrahent, a nie jako bezwolny przedmiot kontraktu.

Na to zgoda zupełna. „Dziennik“ niesłusznie jednak usprawiedliwia oświadczenia, rozstrzygające o sprawie polskiej, że poprzednio mogły sformułować się brakiem kompetentnej instancji polskiej. Podczas traktatu brzeskiego rząd polski już istniał i o udział w rokowaniach się upominał — bezskutecznie. Radziliśmy, aby optymizm „Dziennika“ się zścił, lecz trudno nam dostrzedz, w czem sytuacja ma być dzisiaj dla Polski korzystniejszą, niż była w czasie układów brzeskich? Budzenie wygórowanych nadziei odbija się zaś na społeczeństwie depresją, gdy się nie realizują.

O ziemię na Ukrainie.

Komisyja, wyznaczona przez ukraińskie ministerstwo rolnictwa, wypracowała, jak donosi „Głos Podolski“ z 28 maja, projekt tymczasowej ustawy o nabywaniu i sprzedawaniu ziemi na terytorium państwa ukraińskiego. Główne zasady tego projektu dadzą się ująć jak następuje:

Każdy właściciel gospodarzych działów, łąk i leśnych, w tej liczbie i nadziale, ma prawo ich sprzedaż bez żadnych ograniczeń. Państwowy bank ziemski kupuje działy rolne i leśne bez ograniczenia ich wielkości. Jednakże jednostka ma prawo nabywać drogą kupna-sprzedaży, jak również drogą darowizny, dekretów, sądów polubownych i licytacji działy nie większe od 25 dziesięcin. Grupy i zjednoczenia gospodarzy wiejskich mają prawo nabywania ziemi bez ograniczenia ilości, z warunkiem jednak, aby poszczególne działy, należące do każdego z członków grupy i zjednoczenia, nie przekraczały 25 dziesięcin. W wypadku przekroczenia przez kogokolwiek przy nabywaniu ziemi wyżej określonej normy, nadwyżka ziemi przechodzi bez płatnie na rzecz skarbu. Nabywanie ziemi przez pojedynczą osobę w granicach, przekraczających normę 25 dziesięcin, możliwem jest tylko za pozwoleniem ministra rolnictwa, a to na cele

społeczne, przemysłowe lub inne kulturalno-gospodarcze.

Współdziałanie w przeprowadzaniu robót granicznych i tyjących się ukształtowania własności ziemskiej wkłada się na mające powstać komisje powiatowe i gubernialne. Prawa nabywania działów leśnych udziela każdorazowo minister rolnictwa. Wszystkie ustawy rosyjskie i ukraińskie, jak również rozporządzenia tych rządów, stojące w sprzeczności z niniejszym prawem przestają obowiązywać. Wszystkie umowy o kupno-sprzedaż działów rolnych i leśnych, według których zawarto akty kupna-sprzedaży do 31 grudnia st. st. włącznie, pozostają nadal w mocy.

Z kroniki politycznej.

W Wiedniu toczą się dalej rokowania, aby Polaków nakłonić do głosowania za projektem budżetowym dla Dra Seidlera i wogóle do ułatwienia prac parlamentu. Czesi są za zwolnieniem Rady państwa i pozostając w opozycji, nie będą, jak slychać, prowadzić obstrukcji. Do stanowiska tego przyłączy się prawdopodobnie Słowianie południowi, którzy taktycznie współdziałają z Czechami.

W Kijowie odbył się dn. 24 i 25 maja zjazd partji polskich, oparty o program Polski „Trzędzącej się“ i niepodległej. Donosi o tem „Głos Podolski“. Na zjeździe uchwalono rezolucję, w której między innymi zaznaczono, że celem dążenia narodu jest Polska zjednoczona i niepodległa; uznano konieczność zjednoczenia wszystkich grup i partji politycznych, idących w tym kierunku; nakoniec oświadczyło, że upelmocniona polska władza państwowa może powstać tylko z ramienia demokratycznego Sejmu i że rozwiązanie ostateczne kwestji polskiej może nastąpić dopiero na międzynarodowym kongresie pokojowym, na którym winien być reprezentowany także naród polski. W rezolucji wypowiedziano się także przeciw zaprzyntym „odmiennym“.

„Edmistrz“ donosi, że w historycznej miejscowości słowiańskiej Zales odżył się pod gołym niebem pierwszy wiec południowo-słowiański. Przybyli delegaci serbscy, chorwaccy i słowiańscy. Przebieg był spokojny, do żadnych wykroczeń nie doszło.

Poczucie sił własnych.

Zniszczenie wojenne, jakie nawiedziło nasz kraj, podcinając silnie jego życie gospodarcze, wzbudziło inicjatywę w wielu kierunkach, zdążającą od odbudowy i przebudowy naszego dotychczasowego ustroju gospodarczego. Wojna stała się dla nas nauczycielką. — Nauczyla nas dotychczas wszelkich wartości, które dotychczas lekceważyliśmy; nauczyłyśmy się przeobrazić wielu artykułów — powstały duże fabryki przetworów i konserw jarzynowych, stworzone przez Wojenną Centralę Handlową, które wystarczą nam zupełnie dla potrzeb własnych, zwal-

Ks. Rene Gaell.

Krzyż w okopach.

Tłumaczyła Zofia Jachimecka.
ROZGRZESZENIE PRZED WALKĄ.
Nie trzeba sobie wyobrażać, że nasze sale szpitalne są pogrążone w ponurym smutku i że ranni mają na twarzach i w duszy ślady okropnego dzieła, którego dokonali. Wpoczątkiem już o „cierpieniu w uśmiechu“, o tym dobrym humorze, który stawia czoło smętkom i nadaje odwagę Francuzów wspaniałego charakteru junactwa. Cierpią oni w sposób bohaterki; nieraz najgłośniejsze śmiechy wybuchają z pierś, trawione gorączką. Nasze szpitale pielęgnują rannych z polną bitwą. Przybywają oni z frontu bez żadnej linyi klasyfikacji, jak tylko głębokość rany. Mamy tu — sasiadujących i bratających się z sobą w przeciągu jednego dnia, jakby po starej znajomości — piechurów i kawalerzystów, artylerzystów, turkosów i strzelców senegalskich. Każdy z nich przeżył epepeję, mieszkał w ciemnej norze w okopach, udeptywał pola i lasy, przepędzał dni tygodnie nie mogąc inaczej wyciągnąć znużonych członków, jak tylko na gołej ziemi albo na skrawku trawy. Otacza nas ze wszęch stron wojna ze wszystkimi niespodziankami. Zolnierze napoleońscy, choć bliżej szukali przygód, nie są ani piękniejsi, ani bardziej godni podziwu. Każdy, nad

którym się pochylał, był świadkiem wojny, aktorem tego przerażającego dramatu, którego wszystkie zło wspomnienia uleciały wraz z przybyciem tutaj.
— Zdaje mi się, że to sen — powiadają nam ci żołnierze.
— Nie spotkałem ani jednego, któryby czuł żal z powodu ciężkich chwil, spędzonych na froncie, i że wspominał przeszłość, której godziny były niekiedy ponure, a zażawse tragiczne.
Wojna podniosła poziom odwagi do wyjątkowych niesłychanych. Najskromniejszy wieśniak, najprostsz wyrobnik opisuje swe życie spotkaniem ze śmiercią „zwykłym tonem codziennych opowiadań.
Oto dwudziestodwuletni piechur, który ma lewą nogę zlaną w trzech miejscach. Zaledwie znalazł się w łóżku, zaczął gadać jak po powrocie z urlopu. Wypytuję go, z nigdy nie słabnącą ciekawością ludzi, którzy nie nie widzieli:
— Długo był na froncie?
— Od siódmego sierpnia.
— I od tego czasu ciągle byłeś na linii?
— Prawie ciągle; pułk nasz wypoczywał tylko cztery dni.
A więc od całych miesięcy znosił wysiłek walki w ciągłej niepewności jutra, a bardziej jeszcze następnej godziny. Granaty, kule, szrapnele: deszcz żelaza i otowiu sypał się na niego, zabijał codziennie tysiące ludzi, znajdujących się obok. Życie jego wisiało na włosku. W czasach zwykłych, człowiek,

któryby przez pięć minut znalazł się w takim niebezpieczeństwie, zachowałby przez całe życie wspomnienie okropnych chwil i obraz przerażenia. Mój piechur nawet nie myślał o tem. Był podczas lęki w Belgii, był w odwrocie ku Paryżowi, był w bitwie nad Marną, był w pościgu za Prusakami, zawsze na froncie, w ciemnej nocce i dżdżyste dni.
I ten spokojny chłopak, ten trudny do wzruszenia wieśniak okazywał tak rozgorzały patriotyzm, że słuchając go, rosiłem w dumę za całą Francją. Śmiał się z całego serca, ten dziwny chłopiec z Szampanii, opowiadając mi mistrzowskie „lanie“, jakie się dostawało przeciwnikom. W tem ciebie wychudzone niesłychanymi wysiłkami, niedostatkami i twardymi próbami, dzieła dusza triumfowała radośnie nad wszelką brutalnością twardej celi żołnierskiej. A kiedy go pytałem, czy myśli o niepokoju rodziny nie zasmucała go w tych okropnych dniach, odpowiedział:
— Mój ojciec, matka i siostry „zmobilizowani“ byli jeszcze wcześniej niż ja. Podczas kiedy ja się biłem, oni kochali mnie jeszcze bardziej i modlili się za mnie. To także sposób walczczenia z krajem.
I te słowa wskazywały mi nową, nienajbardziej piękną stronę dramatu, który przeżywałem.
To, o czem się za mało mówi, a co przecie gra wspaniałą rolę w tych chwilach,

kiedy pewność zwycięstwa nie zagusza obawy codziennego oczekiwania — to modlitwa. Ponieważ modlitwa nie maoczesnego i oficjalnego miejsca, w przepisach wojskowych, więc każdy żołnierz usiłuje uzupełnić ten brak osobistym staraniem i własną inicjatywą.
— Nigdzie nie widziałem tylu medaliów i różaliców — powiedział mi jeden polityk po powrocie z frontu. — Nie myślałem, że w duszach francuskich tyle jest wiary. Widząc ich, przystępujących do Komunii, jak małe dziewczątka, zrozumiałem, że stamtąd czerpią najlepszą część swojej odwagi.
Tego Boga, którego ukryto przed ich dziełstwem, odnajdują cudem w chwili, kiedy czują instynktownie, że ojczyzna bez niego jest niezem. Z zapalem nieofitów wyciągnęli ręce do tej wyższej mocy, bez której siły ludzkie są niewystarczające i bezpodne. Wieśniak z Szampanii — żołnierz przypadkiem wzięty z miliona waleczących — dał mi to pocieszające zapewnienie.
— Na wojnie można się obyć raczej bez chleba, niż bez modlitwy, a kiedy się wysłuchało Mszy św. idzie się do walki z nieślychaniem zapałem.
Msza wojenna! Trzeba słyszeć, jak nasi ranni opowiadają o tej uroczystości, kiedy ksiądz w ornatie na mundurze odprawia Mszę św. na skraju lasu, albo na polu, porzeczanem krwawymi łożami!
Kiedy o tem mówią, obraz ten staje im

przed oczyma, a dusza ich drży ze wzruszenia na wspomnienie przebytej kampanii i to nie tylko Msza stawia ich w obliczu Boga, lecz i Sakrament pokuty, który im każe klęknąć przed rękami braterskimi, wznieśliem do błogostawieństwa rozgrzeszenia.
Mój ranny z pod Dixmuidy przeżył niedługo jedną z takich wspaniałych chwil i opowiedział mi jej wzruszające szczegóły. Kiedy mi opisywał tę nadludzko bohaterką scenę, pomyślałem, że żaden epizod dziejów chrześcijańskich nie może jej przewyższyć w heroicznej piękności.
Pułk piechoty przybył na stanowisko. Stoi w rezerwie za małym laskiem o sześć kilometrów od linii bojowej. Za godzinę wyjdzie ostateczny rozkaz. I te trzy tysiące ludzi rzuci się z kolei na front nieprzyjacielski, aby w gradzie pocisków otrzymać krwawy chrzest. Dla wielu jest to ostatni postój w życiu. Grające armaty zdają się przyzywać śmierć, a wśród ciszy, otaczającej tę młodzież, poświeconą na ofiarę, slydać jakgdyby przeczucie, poruszające ciężko skrzydłami. Nie żeby odwaga śmiała lub stawała dęba. Ale dusze stulają się instynktownie w uczuciu niepewności, w tej trosce, która gnębi najdzielniejszych; ch: „Gdzie i czem będę za chwilę? Podatym iachnam, czy trupem?“
Pułkownik, który ma doświadczenie i zna serce ludzkie, wie, jak niebezpieczna jest powolność w przypadku tej zadumie tych,

mając na przyszłość od zależności, od importu morawskiego. Wielkie kooperatywy „Pecus” i „Ovum” poczyniły obroty sięgające setek milionów koron. Ujęto handel bydłem i jęczmieniem, powstają spółki rolnicze, jatki i chłania, której dotychczas w Galicji nie posiadaliśmy, a która w przyszłości da możliwość konserwowania artykułów żywności przeznaczonych dla eksportu.

Związek handlowy Kółek rolniczych zorganizował potężną hurtownię, obracającą dziesiątkami milionów koron, która zaopatruje we wszelkie artykuły setki Kółek rozsiadanych po kraju i dziesiątki składnie powiatowych. Zdobyły one w czasie wojny potrzebne dla obrotu poważne kapitały i wykazywały zadziwiająco sprawną, składając dowód, że możemy się obejść bez żadnego pośrednictwa. Sekunduje mu dziełnie Wojenna Centrala Handlowa, ujmując w swe ręce wielki handel hurtowny dla zaopatrzenia miast, zaopatruje niemniej setki kooperatyw spożywczych, jakie stworzyła wojna i które, podobnie jak centrala, przetrwały ją, tworząc zdrowe, rdzennie rodzime podwaliny polskiego handlu. Instytucja ta nie zapomina także o przemyśle, podejmując budowę kilku wielkich zakładów przemysłowych.

Wzorem „Pecus” i „Ovum” powstają kooperatywy, od których w pierwszym rzędzie zależy z należąca drzewa. Ujęta przez sześć najbolszych właścicieli lasów. Położyła ona tamie rabunkowej dewastacji, kładąc zarazem szersze fundamenty pod miejscową przerobkę materiału drzewnego, który dotychczas za setki milionów koron rocznie przy pomocy obcego pośrednictwa w stanie surowym odchodzi zagranicę. Dźwiga się zaniechany u nas przemysł tartaczny i drzewny, któremu w pomoc przychodzi inicjatywa, podjęta przez sekcyę drzewną Centrali odbudowy kraju, tak, że niebawem nasz przemysł tartaczny i drzewny pokryje będzie mógł zupełnie potrzeby odbudowy i stanąć do walki z przemysłem obcym, który, wyzyskując korzystnie koniunkturę stwarzaną przez politykę taryfową, dotychczas nam warunki i opanował zupełnie nasze wewnętrzne krajowe targi. Dźwiga się także z niemocy polski przemysł garbarski, powstanie szereg nowych wapieniaków, cegieł i dachowczarni — tych ostatnich jest jeszcze jednak ciągle za mało dla odbudowy wojennej i uruchomienia długotrwałego zastoju budowlanego w miastach. Tu nadmienić należy, że dzięki inicjatywie Wojennej Centrali handlowej utworzono Związek ceramiczny tworzący zespół wszystkich cegieł.

Czas wojenny wskrzesił w nas energię w kierunku samodzielnienia polskiego górnictwa. Pomnikowym czynem jest wykupno Zagłębia węglowego krakowskiego z rąk obcych, przysparzenie bezcennych skarbow ziemnych, które dzięki aspiataci czynników واردających od dwudziestu lat prawie uważaliśmy za stracone. Odkrycie i zbadało dokładnie przez Niemców potężne zapasy węgla wytworzą wokół powstających nowych kopalń wielkie ogniska przemysłu wielkiego, który, oparty o naturalne warunki kraju, zdoła uzupełnić dotychczasowe braki gospodarcze.

Także w dziedzinie nawozów sztucznych postępniliśmy znacznie w czasie wojny. Zdobymy wielką fabrykę nawozów azotowych, poczynione inwestycje w Kaluszu dadzą nam możliwość uzyskania poza kaimtem także wysoko procentowych soli potasowych, które dotychczas musieliśmy sprowadzać z strasznych kopalni, a uboczne produkty stwarzają naturalne podstawy wytwórczości najważniejszych artykułów chemicznych. Ma przyszłość również do zespołu istniejących fabryk superfosfatów, co przyczynić się musi do wzmocnienia i ulepszenia produkcji tego niezbędnego dla rolnictwa nawozu.

Powołane zostaną do życia dwie fabryki maszyn rolniczych, czeka też wzmocniona praca w fabryce wagonów w Sanoku i za-

kładach Zieloniewskiego w Krakowie dla nadrobienia braków, jakie spowodowała wojna w kolejnictwie krajowym, budowie i przebudowie mostów itp.

Centrum powstającego przemysłu stanowią krakowskie Zagłębie węglowe i okolice Krakowa i Podgórze, gdzie jak w Borku Fałckim, Lagiewnikach, Bonarce i Swoszowicach i Płaszowach, już częściowo odbywa się parcelacja na cele przemysłowe, gdzie niemal z każdym dniem rośnie popyt za gruntami i niebawem pokryją je maszyny kominów fabrycznych i cegieł, których potrzebę bardziej odczuwamy z chwilą podjęcia ruchu budowlanego w miastach.

Nasz przemysł naftowy budzi coraz większe zainteresowanie obcego kapitału; świadczy o tem wzmocniony popyt za terenami naftowymi. Obecnie donoszą dzienniki berlińskie o założeniu dwu nowych towarzystw akcyjnych dla wykupna terenów naftowych i eksploatacji ropy w naszym kraju. Jedno pod firmą „Terra” powołuje do życia Bank depozytowy do spółki z kilkoma wielkimi wiedeńskimi bankami z kapitałem zakładowym trzech milionów koron. Drugie pruskie towarzystwo pod firmą „Deutsche Petroleum Aktien-Gesellschaft” z kapitałem piętnastu milionów marek. — Spodziewać się należy, że polskie towarzystwa naftowe i kapitał rodzimy nie dopuszczą do dalszych wywłaszczeń terenów, a nazwiska sprzedawców powinny być zapisane w czarnej księdze naszego życia gospodarczego i dla odstraszenia publikowane w prasie.

R. W.

MAŁY FELJETON.

„Polonia baptisata A. D. 1918”.

Pod powyższym tytułem znajdujemy w ostatnim numerze lwowskim „Sztetku” wierszy następujący:

By lojalności dowód dał,
Umieć nasz powoła.
New-Prussian wien kraj się zwad
Zai Wilhelmstadt-Warszawa.

Przechylimy szanę Polskę w mity
Na fason calkim nowy;
Zamiat Kalissa-Prussianskiego
Oststadt miast Czeskosłow.

Polskość wszelki sznie znał
Odmienią się zwozając,
Zdał gdy przesuwał Bauernschlag
A Poltowa-Sachsenreza.

W Warszawie uprowadzając ład
Zmienimy naszy dziko;
Biesstrasse zamiat Naszy Świat,
Most praży: Bismarckbruska.

Z pomników nie zostanie nia,
Nowe się w miasto wada.
Przed zamkiem stumie wielki Frits
Hindenburg przed kaletka.

Gdy nasy uprowadzimy ład
Przechczemiam kraja faktem,
Zabierania polski Bundesstatat
Pod PICKELHAUBY znakim.

KRONIKA.

PIĄTEK

7

Roberta op.

Wschód słońca o godz. 3:54 r.
Zachód „ „ 7:42 w.
Długość dnia godz. 16 m. 18.

Z miasta.

PROCESJA MARYACKA. Wczoraj, jako w oktawę Bożego Ciała, ze zwykłą doroczną uroczystością odbyła się na Rynku głównym procesja z kościoła Najw. Maryi Panny. Procesję prowadził ks. biskup Anatol Nowak, poprzedzany przez liczną duchowieństwo. Brały w niej udział liczne bractwa z chorągwiami i feretronami z kościołów krakowskich, cechy ze sztafardami, które otaczały baldachim, tysiące ludności wiejskiej i gromadki włościan i kobiet bronowickich w odświętnych strojach. Ks. Biskup, niosąc Sanctissimum wśród śpie-

wów tysięcy uczestników, akierował się ku pierwszemu ołtarzowi, gdzie odprawił trzy odprawy; następnie obchodził dalsze trzy ołtarze, a w końcu, udzieliwszy błogosławieństwa Przenajw. Sakramentem wśród pochylańców chorągwi i sztafard, powrócił do świątyni.

KONIK ZWIERZYNIĘCKI Po procesji Maryackiej starożytnym krakowskim zwyczajem od ul. Wiśniej wpadł na Rynek Konik Zwierzyniecki w otoczeniu dziesiątków włóczęk, złożywszy poprzednie hołd przed pałacem Biskupim. Jak corocznie, ostatnim etapem barwnie przybranego Tatarsa, był handel „Pod Palmą”, skąd, wyszedłszy wśród odgłosów bębna, wrzawy i wesołości otaczających go tłumów, podążył ulicą Wiśnią ku Zwierzyniowul. Obchód „Konika” reżyserował p. Miciński, obywatel zwierzyniecki, drewnianego rumaka dośiadał p. Walenty Nalepa ze Zwierzynca.

Choć naskoło omarska wchodniego jedźca trudno było się przycisnąć, nie można twierdzić, żeby było tam aż czarno. Raczej było tam właśnie niebiesko od mundurów co najmniej kilku batalionów. W tak groźnym otoczeniu obracał się przecież żywo dzięki wojownik, a szczęście stałe sprzyjało jego ofiarowym. Walił bez pardonu Niemców, Węgrów, Austriaków, a nawet i jeńców rosyjskich i włoskich, szukających ratunku w zgodzie, a bezładnej ucieczce. W pochodzie zwyciężkim brał na wroga lup pionięży znaczny, ile że wyłącznie papierosy, a rekwizytynie w okupowanych chwillowo miejscowościach restauracyjnych też skromne dawki naogół wyniki. Podobnie wykłamywali się kawałkami śledzia i surrogatem wysokokowego napoju. Totaż, jak było do przewidzenia, zrzęzynował musiał w końcu ze wszystkich przewag i tryumfów i wrócił wreszcie do własnych, tatarskich pieszych.

I tak się skończył wymarsz na podbój świata.

COŚ HUKNEŁO! Tak przynajmniej wszyscy wczoraj mówili w Krakowie i wypatrywali skąd spadnie im na głowę jakaś cegła lub noż od stołu lub i tyjącego stworzenia. Wstrząśnienie — jak się okazuje — pochodziło z odległej bardzo detonacji, która w Okleszu np., Ślaskowicach, Dąbrowie Górniczej i całym Zagłębiu Królestwa pobudziła mieszkańców ze smu. Wypadkowi miał uleść jakiś obiekt pruski na Śląsku Górnym.

KAPILERYA. W tych dniach przystąpiono do budowy kafileryi, t. j. zakładu przetwarzania padliny i zepsutego mięsa. Budynek stanie na Grzegórzkach w zabudowaniach rzęzi miejskiej. Rozpoczęto już prace około kopania fundamentów. Zakład przetwarzać będzie kości na mączkę nawosową, z padliny zaś będzie wyrabiany tłuszcz na smary i kleje.

ZBIÓRKI NA MIEŚCIE. Zwraça uwagę, że w ostatnich czasach niktymy w niedzielę, ale i w dni powszednie odbywają się na ulicach zbiórki przy stołkach na rozmaite cele. We wtorek w bieżącym tygodniu była zbiórka urządzona przez Komitet obywatelski niecierpi pomocy ubogich w Krakowie, wczoraj zaś bardzo młodzi studenci na ulicach, oraz w kawiarniach zbierali datki na szkoły polskie nie do puszek, lecz na taca. Na kwestyonując wcale pożyteczność zbiorów np. na głodną ludność Krakowa, zwrócić należy uwagę na niewłaściwość zbierania pieniędzy na tace przez miłochy chłopców. Jak słyszymy, zbiórki odbywają się nawet bez pozwolenia magistratu. Takie zbiórki bezwarunkowo są niedopuszczalne, a pieniądze winny być zbierane tylko do opieczętowanych puszek pod odpowiedzialną kontrolą. Pamiętajcie też należy, że zbyt częste zbiórki zrażają ofiarności publicznej.

KONFISKATA TYTONIU I CUKRU. Ekspoztura policji w Podgórzu wczoraj rano zażądała u jednego z żydowskich kupców podgórskich konfiskatę 1000 paczek tytoniu, który kupiec ów zamierzał wywieźć z Krakowa. Tytoni odwieziono do magazynów oddziału konfiskaty towarów w starostwie. U innego znów żydowskiego kupca w Podgórzu skonfiskowano 4 tysiące kilogramów cukru. Pazar ten wywoził od pewnego czasu cukier do Królestwa i sprzedawał go tam po wsiach po hehwiarskich cenach.

Z SALI SADOWEJ. Wczorajszą rozprawę przeciw Janowi Kopci i Samuelowi Katznrowi zakończyła się wyrokiem następującym: Kopta został uwolniony od sbrodni kradzieży, i uczestnictwa w kradzieży, zasądzony został natomiast za przekroczenie § 477 (kupowanie rzeczy podejrzanych) na 1000 koron grzywny. Katznrow od winy i kary uwolniono.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Wczoraj aresztowano na dworcu kolejowym Józefa Pachnera, lat 16 letniego, pomocnika woźnego pocztowego, który dopuszczał się kradzieży pakunków pocztowych i kolejowych.

Z Polski i ze świata.

CHŁOPCY GINA. Dzienniki lwowskie donoszą o tajemniczym znikaniu małych chłopców we Lwowie. We wtorek dwóch chłopców 11-letnich: Tadeusz Czuj i Władysław Sola posłano do szkoły i więcej nie widzieli. Środę w taki sam tajemniczy sposób zniknęli nastoletni Mieczysław Walański. Dochodzą policjanci wykazały dotąd tylko tyle, że wóci chłopcy krępi się jakiś pan, który ich nawiad, by „przyszedł do niego, a on wyszle ich na wakacje”.

O ZDROWIE UBOGICH DZIECI. Z Rakbi donoszą nam, że przy pomocy Tow. zach. gal. o obrozy dzieci i młodzieży, organizuje się tam pensjonat dla mniej zamożnej i zupełnie ubogiej dlatwy. Listy w tej sprawie należy wysłać pod adresem Anna Gorskowska, Rakba, willa Maciejówka.

PASKARZE. Wczoraj „Hajny” donosi: W firmie żyda Bobeli za Żelazną Bramą wykryto i skonfiskowane kolosalne zapasy różnej manufaktury, oraz dużo maki, oleju, nafty, pieprzu, 40.000 rb. w złocie, oraz znaczne sumy monet srebrnych. Właścicieli aresztowano.

ZAKAZ WYPIBKANIA CIAST. Z Warszawy donoszą, że władze niemieckie zakazały tam wypiekania ciast, keksów i wogóle używania maki do jakichkolwiek innych celów, prócz wypieku chleba.

O DOSTAWĘ DRZEWA. Austro-Węgierski syndykat zakupu drzewa w Polsce, na Litwie i Ukrainie zwrócił się do warszawskich eksportów leśnych z propozycją podjęcia się dostaw dla syndykatu. Syndykat zamierza dokonywać zakupu w okupacji austriackiej i pozycyli starania w Berlinie o rozszerzenie swej działalności także na okupację niemiecką. Na razie zakupowane drzewo w Polsce będzie oddane do rozporządzenia władz wojskowych.

MŁODOCIANI PRZESTĘPCY. Pisma poznańskie donoszą, że w Poznaniu pod Toruniem okradli tamtejszy urząd pocztowy młodzieńcy, zatrudnieni w tym urzędzie, jako sily pomocnicze. Zabrał papierów wartościowych i gotówki na przeszło 100.000 koron.

PO CYWILNEMU. Dzienniki śląskie donoszą o sądzie następującym: Do miejscowości Dębie koto Katowice wrócił s wojny szewo Kerchta, liczący lat 28 i wrpedce dał się poznać ze swego animusze wojennego. Oto kupił on był swojego czasu w zakładzie niemieckiego Haendlera, kabaty, który się podobno podził. Począł więc teras zachodzić do Haendlera, 78-letniego starca, aby mu darmo ten kabaty naprawił. Gdy Haendler wreszcie stanowczo odmówił, wyprawił w sklepie ogromną awanturę. Krewną Haendlera, która nadbiegła s pomocą, uderzył pięścią w twarz, zwałbonemu halasem ssiadówi lupca groził rewolwerem i a p. Musiano wezwać policje, która formalnie walkę stoczyła z Kerchta, gdyż nie pozwolił się aresztować. Gdy go wreszcie ubezładniono, znaleziono przy nim, oprócz rewolweru, duży, nóż i sztylet.

UPRAWA ZIÓŁ LEKARSKICH W KRÓLESTWIE POLSKIM. Uprawa jakoteż zbiór roślin lekarskich nawet dzięki rosnących, może być poważnym źródłem dochodu dla kraju. Świadczy o tem sprawozdanie Towarzystwa „Pianta”, działające w tym kierunku na terenie Królestwa Polskiego od czterech lat. W r. 1917 ogólna edna obrotów wynosiła 542.545 marek. Ogólna wartość ziół lekarskich, jakie u nas w kraju corocznie dawały się zbierać i spieniężyć, można liczyć na 8—10 milionów marek czyli 12—15 milionów koron.

UCZCZENIE TURGENIEWA PRZEZ BOLSZEWIKÓW. W roku bieżącym upływa sto lat od śmierci jednego z największych poetów rosyjskich, Iwana Turgeniewa. Zrewolutowani chłopcy rosyjscy uczcili tę rocznicę na sposób leśce bolszewicki: stary, dziedzinny majątek poety w guberni talskiej zwrócili s ziemią, rzucając na lup zniszczenia jego bibliotekę, s petyzmem przechowywaną, manuskrypty i listy, których znaczna część nie była dotąd ogłoszona drukiem, z uwagi na uciak cenzuralny w ówczesnych carskich.

200 GRAMÓW ZIEMNIAKÓW DZIENNIE. Według doniesień pism rosyjskich, niedza a prowizyjacyjna w Petersburgu doszła już do ostatnich granic. Od kilku dni brakuje tam zupełnie chleba. Dzielne raty po 50 gramów przestały być wydawane — przez kilka dni rozdawano ludności wojskowe suchary. Gdy i zapasy sucharów się wyczerpały, wyznaczyli komisaryat żywnościowy po 200 gramów ziemniaków, czyste ganylich i nadsutych. Funt ziemniaków kosztuje obecnie 7 do 8 rubli.

W ostatniej chwili zdecydowano się na obniżenie wydawanej w ilości 700 gramów dziennie racyi chleba żołnierzom bolszewickim i odłaniai pewnej części cierpiącej głód ludności. Pomyślnie ten zastępowany w praktyce, nie miałby wielkiego znaczenia. Piotrogród liczy załobnie kilka tysięcy żołnierzy, a samych robotników jest w mieście kilkaset tysięcy. Tak więc ludność uboga nie mogłaby być zaspokojona, a żołnierze byłiby rozgoryczeni. Pomimo nastawieńczych przyrzeczeń, że oibryzmie zapasy są w drodze, nie z żywności do Piotrogrudu nie dochodzi. I bolszewicy, podobnie jak państwa centralne, spodziewają się zbrozi i maki z „Ukrainy”.

„WORKARZE”. W jednym z pism francuskich opowiada korespondent moskiewski o

„paskarach”, którzy tam nazywają się „workarzem”. „Istnieje w Moskwie — powiada korespondent — pewna kategoria ludzi, którzy wyciągają i zamieszekowych. którzy zakusują, sprzedając pod ręką cukier, kawę, makę, materjały i zarabiają na tem krociowe fortuny. Ale niktymy „burżuje” chwytają się takich sposobów, by zarobić ogromne sumy — „workarżów” robią święte interesy również i „workarżysze”. Powstał obecnie też w Rosji i inny nieznamy dotąd typ tak zwanych „mieszczczyków”, czyli workarży. Workarż to przedmiot „towariszeż”, udający się na front, wziętych maki, kawy lub cukru i przewożący to wszystko do Moskwy, aby odprzedać za niemożliwe sumy. Takich workarży pełno obecnie w każdym podziurze. Za bilety odprawy nie placąc nie — jedzą za darmo, a jedynie argumentacja na objętce kolejarzy — reolwower, którym potrafili wywalczyć sobie wielki respekt. Takich workarży obecnie pełno w całym mieście. Niktymy sprzedają oni swój towar, przywieziony z frontu zupełnie darmo, ale zmuszają nawet do kupna, a biada temu, co odważy się nie zareagować na ich agresję i nie kupić.

Zawieszanie i komunikaty.

Z TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO Komunikacy: Walne zgromadzenie odbędzie się w sobotę dnia 22 b. m. o godz. 8 wiazor w sali gabinetu geologicznego Univer. Jagiell. ul. św. Anny 6. Na porządku obrad: Sprawozdanie z czynności Towarzystwa w latach 1914—1917 wraz ze sprawozdaniem kasowym, wnioski wydziału, oraz wybory do wydziału na lata 1918—1920.

Z RUCHU ODCZYTOWEGO. Dziś, 6. m. o godz. 7 wieczorem w sali posiedzeń Tow. technicznego, ul. Straszewskiego 1. 28. odbędzie się posiedzenie Kolei architektów, na którym prof. Dr Jan Rakowicz wygłosi referat „O reorganizacji urzędu budowniczego miejskiego”.

WYSTAWA ZWIĄZKU ARTYSTÓW z oddziałem sprzedaży odręcznej i Biuro odbudowy szt. kochodów, otwarte codziennie od godz. 10/—12, ul. Szpitalna 1. 21.

PRACA NARODOWA KOBIEC POLSKICH komunikuje swym członkom, iż zwyczajne posiedzenie, zamiast w piątek, odbędzie się w sobotę o godz. 5 popołudniu, ul. Gołębia 1. 20, II piętro.

EGZAMINA PRYWATNE W GIMN. REALNEM (IV) odbędzie się d. 10 b. m. o g. 8 rano. Złożenie taksi i opłaty szkolnej nastąpi najpóźniej dzień przedtem. — Równocześnie odbędzie się egzamina wstępne do kl. II—VII po uzyskaniu osobnego zezwolenia Rady szkolnej. Taką należy złożyć również najpóźniej 9 b. m.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w gimnazjum realem (IV) odbył się w d. 1—5 b. m. pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum III. p. Wiktora Schmidta. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Brozwicki Józef (z odzn.), Eberwanger Alfred, Gutwiński St., Jodowski Zdz., Kędzierz Marceł, Krzyżkowski Leokadia, Landelski Zdzisław (z odzn.), Molnar Józef, Pawlik Jarosław, Radański Karol, Rennert Adolf, Rottor St., Singer Samuel, Skowron St. (z odzn.), Steinberg Witold (z odzn.), Sukniewicz Maryna (z odzn.), Tyski Zdzisław, Węgrzyn St., Zawadzki Jul., Turunau Jan, Karmelówna H. (ekst.), Walskowska Helena (ekst.). Reprobowano na pół roku 2 eksternistki.

Wiadomości kościelne.

ADORACJA NAJSW. SAKRAMENTU. Data 7 b. m., w dzień uroczystości Boskiego Serca Jezusowego, odbędzie się uroczysta Adoracya Najsw. Sakramentu w kościele św. Barbary.

SKŁADKI ZŁOŻONE W ADMINISTRACJI „GŁOSU NARODU”.

NA K. B. K.: Zygm. Rebmanski kap. adw. Radom 60 K.; O. Zacharyczka 50 K. jako składek; W. Tarsala 10 K.; Ks. Dęgon 18.70 K. na giełbie d. 10 od IV kl. szk. im. św. Jana Kantego w Czerst. w Ładout; Dr J. Wadigora radca d. w. Pol. w Krakowie 78 K. od pracow. oddz. VIII dyr. kol. jako II rata podatku na rok 1918; Dr K. Zieliński 25.10 K. zebrane na imieninach u notar. Stan. Krótkiego w Kroszonicach; Niezwykska 40 K. wiotone przez grono nauczycielki w Suchej Jan. wiotone na trumnie kolegi a. p. Wiktora Matza; Ozarek par. 12 p. p. 80 K. zam. wiotone na trumnie s. p. Henryka Kowalowa; Wanda Zebrowska 20 K. wiotone Czerniakowska z Czerniakim pow. Zampol; 200 K. z okazyi I-sej Hononii św. swego s. s. Dzieci szkolne w Krystynowie 60 K. z obchodu 8-go maja; Dr St. Stepiński 30 K. zam. wiotone na trumnie a. p. Kazimierzy Gradowskiej.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Piątek 7 b. m.: „Młoda Leszczyńska” T. Konczyńskiego.

Sobota 8 b. m.: Nowosć: „Struch na wróble”, komed. a w 4 aktach WL Perzyńskiego.

Niedziela 9 b. m.: popołudniu „Wale kłobit” Scriba i L. M. wczoraj wieczorem „Strach na wróble” WL Perzyńskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. Sobota 8 b. m.: „Księżniczka czardasza”. Niedziela 9 b. m.: popołudniu „Chory z białej jeni”; wieczorem „Grochowy wieniec”.

Podróż w krainie bolszewizmu.

W paryskim „Le Matin” opowiada powiada Francuz przygody, jakie przeszedł przy ulicznym wyjeździe z Rosji. Próbę to przedsiębrał on wraz z posłem belgijskim, p. Destree, a sukces ostateczny zawdzięcza czystemu przypadkowi, który zwałdi dzisiaj wazehwidzując losami podróznym w Rosji. Dnia 26. lutego, zaopatrzony w paszport, wiadłem do podziurze — opowiada ów podróznym. — Na dworcu, wbrew dotychczasowemu zwyczajom, nie przeglądał pakunków naszych żaden z bolszewickich urzędników. W Białostrowie, na pograniczu Hulanckim, tak samo nikt o mnie ani pakunki moje się nie troszczył. Podróż zatem zapowiadała się jako najlepiej. Po przybyciu jednak do Białost-

który potrzebują całej energii spełnić najwyższą ofiarę. Tym wyobraźniom, którym grozi zalew smutku, trzeba czegoś dla odwrócenia uwagi, trzeba widowiska, któreby ich uciekło, a zarazem wiało w nich ufność i odwagę. Wzywa więc chorążego, młodszego oficera bez wąsów, który trzy tygodnie temu śpiewał Mszę w swoim wiejskim kościółku. Oficer, z płomieniem w oczach, zbliża się z dziewczeciem dumnie opieram o pierś, poruszając trójbarwną chorągwią, obzryta złotą frezdzią, która drży na lekkim wietrze, plynącym od dołny. A tuż obok wznosi się pagórek, który jakby się prosił na kawałku, piedestal albo ołtarz. Przełożony wskazuje miejsce, a podporucznik, który zrozumiał, wchodzi z wolna na wzgórze z takim skupieniem, jakgdyby niósł monstrancję. I oto już jest uroczystością dla pułku ten widok świętego goda, wznoszącego się w oświetleniu bagnetów ku niebu w rękach czowieka, któremu Bóg powierzył swą przyszłość.

— Księżo — powiada pułkownik — ci wszyscy są wierzący. Oni wiedzą, że nadchodząca godzina nie do nich należy i że niektórzy z nich wkrótce może legną na tych polach, gdzie wykopia im grób. Proszę im powiedzieć, że jest inne życie, iuna nadzieja po śmierci i nagroda dla dzielnych. Proszę wypełnić obowiązki księdza!

Potem zwraca się do świętych ludzi: — Wszyscy, którzy chcą umrzeć po chrześcijańsku niech się zgromadzą wokół chorągwi...

Nie brak ani jednego. Wszyscy się skupili. Słuchają tego dumnego, męskiego głosu, który mówi im o wieczności, o rzeczach wyższych ponad troski ludzkie — o rzeczach tak wielkich i uroczystych, że nawet huk armat, które wyją na śmierć, jest dalekiem echem, niedosiężalnym prawie głosem sennego marzenia.

Palce księdza pieczą fałdy chorągwi, a jego wolanie kojarzy się harmonijnie s zielestem trójbarwnym jedwabiu, który fałuje niby pierś wzruszona. Ku nim zwracają się żarliwie spojrzania, płonące dumą, odwagą, księżce kraml. Czuję się, że odwaga strumieniem napływa od sero, bo jak obdite źródło bucha z tych żywych symbolów, które zapalają do poświęcenia i rzucają na nie blask nieskończonego piękna.

Stojąc na pagórku, podporucznik wita tych, co pozostaną przy życiu i błogosławi tych co polegą.

Wtedy pułkownik tonem komendy wzywa żołnierzy:

- Do rozgłoszenia!
- Instynktownie i bez żadnego hasła żołnierze odkrywają głowy zgodnym ruchem. Rozkaz przyszedł s góry; tym razem słuchają swej wiary, a nie nakazu człowieka.
- Defilować oddziałami!

Zaczyna się defilada. Każdy oddział kładzie na trawie, dostaje rozgłoszenie i idzie dalej. I to trwa pół godziny, w ciszy zdającej wzruszeniem tyłu dusz, rozkwitających w tym nowym echrzcie. I podczas, kiedy prze-

chodzi, jeden gest porusza ciała i ręce, gotowe do straszliwego zadania znak krzyża. Żołnierze, zbrojni w rozgłoszenie, stają się natchnionymi wojownikami, których przyświeca walka. Na lewo, w miarę, jak oddzielają okrywają Sakrament, bataliony, skupiają się i tworzą szereg gotowe do marszu. Kiedy ostatni z tych dzielnych pochylił ozoło przed księdzem, wznoszącym chorągiew, jak gdyby krzyż, pułkownik, wskazując szabłą dolną, gdzie luezy niustająca burza, rzuca wzruszonym głosem komendę:

— Naprzód!

Oddział rusza s miejsca. Godzina wybiła. Walka, która grzmi, wzywa nowe istnienie do poświęcenia w najwyższym wysiłku obrony. Na czele powiewa chorągiew, której trójkolorowe skrzydło zwrócone jest „tam”, w stronę groźnego frontu i zdaje się lecieć przed tymi, co biegną za niem. Słychać tylko odgłos kroków, szezęk bagnetów i pomruk cicho zamienianych uwag.

Nagle, ponad pułkiem, przelatuje ze światem nieprzyjacielski kartacz, pada na puste pole, wybuch, rozrywa ją ziemię.

Nasł żołnierze, pogardliwi, zuchwali, wspaniali, młodzieńcy o sercach czystych i duszach przemienionych, odnowiają serdeczным śmiechem, śmiechem dzieci i wesoło idą umrzeć po chrześcijańsku. Po francusku...

znajdującego się niedaleko zatoki w Santynotto, skąd wyruszył mielibyśmy do Stokholmu, oznajmiono nam, że z dwóch znajdujących się tam statków szwedzkich jeden był uszkodzony przez kłę, a drugi zarezerwowano wyłącznie dla poddanych szwedzkich. Ponadto oświadczono nam kategorycznie, że w ciągu 24 godzin mamy opuścić miasto. W o-cznych naszych, wśród gorących owacji i o-krzyków żołnierzy rosyjskich, wyruszył spieszny pociąg z podróźnymi nie mieścił ku zatece, gdzie mieli wsiąść na okręt nie-malicki.

Postanowiłem z moimi towarzyszami podró-ży wyjechać do Tammersforsu, na odnodze Pio-trogród—Torneo. W Tammersforsie spotkałem poeciąg dyplomatyczny, który nadszedł tego sa-mego dnia z rana z Helsingforsu. Ale nie po-szedł dalej. Pod pretekstem, że Czerwona Gwardya przygotowała na przedmieściach for-tyfikacje i barykady, wysłano nas do środka miasta, zakazując nam surowo oddalenia się od centrum dalej, aniżeli o dwie ulice w prawo i dwie ulice na lewo. Po czterech dniach na-każano nam opuścić miasto i udać się do To-yola, odnogi linii kolejowej, prowadzącej do Abo, motywując rozkaz ten zapowiedzią zbli-żania się „Białej Gwardyi”.

W Toyola musieliśmy spać na podłodze. Takim spójniwaliśmy mogliśmy tylko w ozna-czonych godzinach i to po 5 marek za filiżan-kę kawy i kawaleczkę chleba. Ambasadoro-wie, posłowie, brat króla serbskiego, wtocze-ni razem z nami, nie byli pod tym względem wyróżnieni i musieli sami obsługiwać się u kafejki. Na szczęście zabraliśmy z Piotrogró-du nieco biszkoptów żołnierskich i kilka pu-dełek konserw, co pozwalało nam na zaspoko-żenie głodu. Po dwóch tygodniach tego roz-paczliwego, bezradziwego pobytu, powiada-ono nam, że pociąg dyplomatyczny mus-łi zawrócić do Rosji. Jednocześnie wydała Czerwona Gwardya rozkaz, aby wszyscy pod-ani koalicji natychmiast opuścić miasto. Kil-ka podróźnych zniechęconych udało się w dr-gię powrotną do Piotrogródu, ja wszakże po-stanowiłem udać się wraz z kilkoma innymi podróźnymi do Helsingforsu, chcąc tam prosić generała Sirela, dowódcę Czerwonej Gwardyi, o zezwolenie na przekroczenie frontu. O godz. 11 z rana stawiliśmy się w sejmie. O godz. 8 popołudniu otrzymaliśmy odnośne zezwolenie, a o godz. 8 wyjechalismy z Helsingforsu w kie-runku Konweh, gdzieśmy przybyli nazajutrz o godz. 2.

Dumni z tak rychłych sukcesów, wpadliśmy na myśl powiedzenia o tem pociągu dypl-o-matów, który ugrzązł na stacyi w Lahti. W kil-ku godzin później przyjechaliśmy do nas dy-plomatami, zawiadamiając nas wszakże o swem niezłomnym postanowieniu zawrócenia do Ro-sji i udania się na stałe do Wologdy. Je-dynie tylko poseł belgijski, Destree, postano-wił zatrzymać się z nami w Konweh, aby pró-bować wspólnie z nami przejścia przez front. Oświadczył on wyraźnie, że jest gotów na wszystko i że wysłał specjalnym pociągiem, danym mu do dyspozycji przez bolszewików, dwóch parlamentarzystów belgijskich, w tem hr. Lauzura, celem porozumienia się co do nasze-go przejścia z Białą Gwardją.

Zezwolenie na przejście za strony Białej Gwardyi otrzymaliśmy w poniedziałek. Przy-gotowano nam nawet sanie do przewiezienia naszych pakunków przez strefę neutralną. Było nas wówczas około 60. Postanowiono, że me-czarni zajmą się pakunkami, a niewiasty wy-jechać karawaną pod protekcją belgijskiego ge-nerała de Ryckda. Wyjazd oznaczono na śro-dę z rana, o godz. 6. Oddany nam do dy-spozycji pociąg specjalny dowiózł nas do po-granicza o godz. wpół do 10. O godzinie 10 miała nastąpić wymiana znaku między pa-rlamentarzystami. O godz. 9 minut 55 zawi-adościł komisarz Czerwonej Gwardyi, że nas nie przepuści. P. Destree zajął wyjaśnień. Ko-misarz odpowiedział:

- Otrzymałm telegram z Helsingforsu, abyśmy nie przepuszczali nikogo.
- Ale dlaczego?
- Nie wiemy.
- Jestem posem, przywódcą socjalistycz-nej partji belgijskiej. Otrzymałem słowo ge-nerała Sirela, przywódcy i wodza Czerwonej Gwardyi, który upewniał mnie o przepuszcze-niu nas przez front. Przeciwno takiemu po-stępowaniu zakładam uroczysty protest. Zaża-łem się przed międzynarodowym trybunałem sęd-zijskim.
- Tymczasem powrócił też i nasi parlamen-tarysty i oświadczyli nam:
- Biała Gwardya wpuściła nas. Wojsko-wy pociąg jest w pogotowiu. Przygotowano ludzi i sanie do przewożenia pakunków. Poci-ągiem dojeżdżamy do Torneo.
- P. Destree zażądał natychmiastowego po-łączenia telefonicznego z głównym sztabem w Helsingforsie, ale połączenia tego nie można było osiągnąć i pociąg nasz zawrócił do Kon-weh.
- W Konweh kordon wojska nie pozwalał nam opuścić stacyi. Powiedziano nam:
- O 4 wyjeżdżacie wszyscy do Piotro-gródu.
- W istocie o godzinie 4 pociąg ruszył w dr-gę przy odgłosie — o laubo — Maryjżan-ki wygrananej przez okłesnę miejską, spraw-żoną na dworcu przez Czerwono-gward-żystów. Wszystkie drzwi do wagonów obsta-żone były podwójną strażą Czerwonych Gwardzistów, uzbrojonych w karabiny z najo-

zonymi bagnatami. Wyjechawszy o 4 popołu-dniu przybyliśmy do Wybörga około 11 w nocy. P. Destree, chcąc udać się na stacyi do bufetu, został pobity korbami przez Czerwono Gwardzistów. Głodno, bez pokarmu, bez napo-ju, przypomni nazajutrz o godz. 2 z rana do Bielebrowa, gdzie Czerwona Gwardya fi-lancka wydała nas w ręce władz rosyjskich. O godz. 11.20 wyjechał P. Destree ze świa-ty do Moskwy. My udaliśmy się z wyprzedzają-ymi pociągami do Piotrogródu. Po przybyciu do by-lej stolicy nie mogłem wyjść z podziwu. Gdy opuściliśmy Piotrogród, panowało tam wielkie wzburzenie i podniecenie. Teraz miasto ap-precyowało jakby w letargu. Ołbrzymie uli-ki i aleje były prawie że puste. Opowiadano mi, że po wyjeździe bolszewickiego rządu do Mo-skwy rozruchy ustały zupełnie. Życie naco-miast stało się niemożliwe. Hotele i restauracy-je przestają wydawać pokarmy zupełnie. Jedną jedyną, godną tej nazwy restauracya była je-szcze otwarta, ale z wyjątkiem obiad bez napoju i bez chleba kosztował 100 rubli. — Udałem się do jakiejś mizernej jadalni, gdzie zapła-ciłem za marny obiad, składający się z zupy i jednej potrawy 30 rubli. Szklanka herbaty kosztuje w Piotrogródie 3 ruble bez cukru, funt masła 30 rubli, funt cukru 35 rubli, funt kakao 45 rubli. Ziemiaki, o ile można ich je-szcze gdzie dostać, kosztują 7—8 rubli za funt. Żołnierzy po ulicach nie widać prawie wcale.

Przed magazynami stoja olbrzymie, długie sznurki wyciekającego dzieła i nosu tumanu. A na Prospekte Newskim spotyka się eleganckie damy, przybrane we futra, zaklinające i blaga-jące na wszystkie przechodnia, ażeby kupił ja-kąś gazetę. Inne damy sprzedają jakiegoś ciastka z tartych ziemniaków z domieszką wyjątku kawowego. Każde ciastko nie większe od 3 ko-plejka, kosztuje rubla i 50 kop. A doróżki jeźd-żące po mieście w dalszym ciągu, tramwaje krążą po ulicach, elektryczność funkcjonuje nadal i kinematografy są postwierane!

W dwa tygodnie później zdołałem się nare-żenie wydosnąć z Rosji wraz z wojskową ma-ryną francuską przez zatokę Murmańska i przez Anglię dostałem się do Francji.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 7 czerwca.
Urzędowo donoszą dnia 6 czerwca:
Na froncie tyrolskim i nad Piawę walki artylerji toczą się dalej.
Szeł sztabu generalnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 6 czerwca.
Urzędowo donoszą dnia 6 czerwca:
Grupa wojsk ka Rupprechtas Czynnosc artylerji, o zmiennej sile. W walkach wy-wadkowych stoczonych w kilku miejscach wzięliśmy jeńców.
Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Półozienie na froncie bitwy nie zmieniło się. Lokalne czynności bojowe na zachód od Póntoisa, na północ od Alena i koło lasu Savieres oddały nam w posiadanie nieprzyjacielskie fortyfikacje ziemne i ro-woje. Walka artylerji była na wielu miej-scach ożywiona. Francuzi ostrzeliwali bez przerwy Chateau Thierry.
Zdobyc grupy wojsk niemieckiego nastę-pcy tronu jest od dnia 27 maja według do-tychczasowych obliczeń następująca: wię-ciej niż 55.000 jeńców, w tem przeszło 1.500 oficerów, ponad 650 dział i znacznie wię-ciej niż 2000 karabinów maszynowych.
W ostatnich dwóch dniach zestrzelono 46 nieprzyjacielskich samolotów i cztery balo-ny na wzięli. Oddział pocigowych samolo-tów imienia Richthofena zestrzelił wczoraj 15 nieprzyjacielskich samolotów. Kapitan Berthold i porucznik Wenckoff zwyciężyli w walce powietrznej po raz 31, porucznik Loevenhardt po raz 27, porucznik Udet po raz 25, porucznik Kirsten po raz 21 i 22. Pierwszy jan. kwat. Ludendorff.

Niemiecki biuletyn wieczorny.

Berlin. B. kor. Urzędowo ogłaszają dn. 8 czerwca wieczorem: Na polu bitwy miejsc-o-wo walki na północny zachód od Chateau Thierry i nad Andre.

Clemenceau o uderzeniu niemieckiem.

Paryż. Paryska agencya Havasa podaje ob-szernie sprawozdanie z posiedzenia francuskiej Izby deputowanych w dniu 4 b. m. Omawiając ostatnią sesję odnośną bitwę, podał Clemen-ceau, że skutkiem odpadnięcia Rosji od koalicji przetrucili Niemcy na zachód 200 dy-wizyj.

„Kiedy żołnierze nasz walczyli przeciwko płu-ciu Niemcom” — mówił Clemenceau. Po tych słowach Izba deputowanych powstała i sły-żyla hołd armii. Gdy Clemenceau skończył mo-wę swoja słowami: „Pozwólcie, ażebym ukon-ńczył dzieło poległych”, Izba deputowanych prezydentowi gabinetu urządziła owacje.

Wiedeń. (Telefonem). W komisji wojsko-wej oświadczył Clemenceau, że nawet upadek Paryża nie oznaczałby dla Francji końca wojny. Francya musi wytrwać do następnego roku. Od niedzieli nie czy-nią Niemcy żadnych postępów.

Oświadczenia Clemenceau przyjęte i aplau-zem.

Prośba arcybiskupa kolońskiego.

Rotterdam. W parlamencie angielskim Bonar Law odpowiadał na interpelacyę w sprawie zaniechania ostrzeliwania Kolo-nii przez lotników angielskich w dniu Bożego Ciała. Bonar Law stwierdził, że stało się na prośbę arcybiskupa kolońskiego, wniesioną za pośrednictwem Waty-kanu. Taką samą prośbę otrzymał rząd fran-cuski i również się do niej przychylił.

„Rząd — mówił Bonar Law — mógł-by być odmówić, powołując się na ostrze-liwanie Paryża w Wielki Piątek, kie-dy to zginął w kościele szwajcarski radca legacyjny, oraz na niemieckie staki lotni-cze na Londyn w poniedziałek Zielo-nych Świąt. Nie chciał jednak tego u-czynić, aby nie zwracał uwagi Watykanu na te fakty przy tej właśnie sposobności.

Deputowany kapitan Carr-Comm twier-dził, że wobec ostrzeliwania Londynu przez lotników niemieckich w Zielone Świątki, rząd nie powinien był przychylić się do pro-sby arcybiskupa kolońskiego. Bonar Law odpowiedział na to: „Rząd mógłby w isto-tocie tak uczynić, lecz stał się nie wyznikało, a-bymy próby spełnić nie mieli”. (Okłaski).

Na dalsze zapytanie Herberta Sa-muela, czy rząd angielski prosił Niemcy o podobne zarządzenie, odpowiedział Bonar Law, że nie uczyniono tego. Rząd nie chciał, aby myślano, że zamierzamy prowadzić ro-dzaj handlu zamiennego ustępowani. Uczy-niliśmy, cośmy uważali za słusne i sprawie-dliwe. Ale teraz uwaga Watykanu musiała zwrócić się na ostrzeliwanie Paryża przez lotników niemieckich właśnie w dniu Bo-żego Ciała. Anglia nie zapomni o tem, gdy Niemcy znów wniosą taką prośbę, jak po-przednią.

ATAK LOTNICZY NA KARLSRUHE.

Karlsruhe. Dzienniki ogłaszają telegram Wilhelma II wyrażający ubolewanie s po-wodu ataku lotniczego na Karlsruhe, przy którym padły ofiary w ludziach.

Łódzie niemieckie o wybrzeży Ameryki.

Waszyngton. B. kor. Renter. Departament floty otrzymał urzędowe wiadomości, że o wybrzeża amerykańskiego zostały zatopione je-den parowiec i dwa małe statki. Dalsze donie-szenia z Nowego Jorku potwierdzają, że przy zatopieniu tych okrętów cayne były dwie ło-dzie podwodne, oraz, że okręty zostały zato-pione koło wybrzeża Nowej Anglii i Now Jer-sey.

Londyn. B. kor. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że port nowojorski został z powodu nie-bezpieczeństwa hołd podwodnych zamknięty.

Londyn. B. kor. Według nadeszłych tu wiadomości z Nowego Jorku u wybrzeży amerykańskich zostały zatopione trzy mniejsze parowce. Jeden z torpedowców amerykańskich doniósł, że we wtorek rano o godz. 9.30 przeszłokilb atakowi łodzi podwodnej na parowiec. Piętnastu pozosta-łych przy życiu z załogi parowców zatopio-nych, którzy przez jakiś czas byli trzymanii na pokładzie łodzi podwodnej, przybyli do portu nowojorskiego na pokładzie parowca, na który ich łódź podwodna wysadziła.

Nowy Jork. B. kor. Korespondent dzien-ników waszyngtońskich donoszą, że przyby-cie łodzi podwodnych na wody amerykań-skie ma prawdopodobnie na celu spowodo-wanie Ameryki do odwołania części floty amerykańskiej i innych terenów operacyj-nych. Jeżeli Niemcy są takiego zdania, to mylą się. Jak słychać, komisarz marynarki oświadczył w komisji floty Izby repre-zentantów, że urządzenia obronne na wy-brzeżu atlantyckim są zupełnie dostateczne i że nie trzeba odwoływać żadnego okrętu ze strefy wojennej. Komentarze dzienników zgadzają się w tem, że ataki łodzi podwo-dnych nie przeszkadzają regularnemu trans-portowi wojsk i żegłodze na oceanie.

Waszyngton. B. kor. Sprawa ataku łodzi podwodnych niemieckich była przedmiotem dyskusji na posiedzeniu u wilsonowskiego gabinetu wojennego. Hoover zawiadomił, że ataki nieprzyjacielskich łodzi podwodnych nie przeszkadzają dowozowi środków żywno-ści dla wojska.

RUCH PRZECIWBOLEWICKI W POL. ROSYL.

Rotterdam. B. kor. „Rotk Courant” podaje za Daily News” wiadomość z Moskwy z dnia 29 maja, wedle której w obszarze doń-skim powstał nowy rząd, który twierdził, że po myśli układu, który doszedł do skutku w październiku 1917 roku, reprezentuje ludność obszaru dońskiego, kubańskiego, tereckiego i Astrachania. Nowy rząd jest zwolennikiem pa-letów bolszewickiego antywro-lucyjnego ruchu. Na czele tego rządu stanął gen. Krasnow, który aż do chwili ucieczki Kereńskiego z Gataczyń po wybuchu przewro-tu październikowego dowodził jego wojskami.

MOBILIZACYA W GRECYI.

Ateńy. B. kor. Ag. Havasa. Rozporządze-nie rządu wochłuje pod broń roczniki 1902 do 1917 w pochodniej Grecyi, jakoteż 15 klas telegrafistów.

Żądania Ameryki w sprawie Polski.

Wiedeń. Z Rotterdamu donoszą: W Lon-dynie ogłoszono treść debaty sprzymierzo-nych, na posiedzeniu rady wojennej koalic-ji w Wersalu z dnia 5 czerwca:

Ze strony rządu amerykańskiego posta-wione żądanie stwerczenia państwa polskie-go z wolnym dostępem do morza. Zbud-owanie tego państwa ma być jednym z głó-wnych warunków trwałego i sprawiedliwe-go pokoju.

Rządy sprzymierzonych przyjęły żądanie rządu amerykańskiego z zadowoleniem do wiadomości i oświadczyły sympatyę dla ty-czeń amerykańskiego narodu.

OSTRZEŻENIE LANSINGA.

Nowy Jork. B. k. Renter. Sekretarz u-rzędu spraw zagranicznych Lansing oświad-czył w mowie, wygłoszonej w Columbi: O-strzegam przed niemieckimi propozycjami pokojowymi, które dochodzą do nas rozma-temi drogami. Jeżeliśmy się ras wdali w największą wojnę, jaką zna historia, by-lo-by poprostu zbrodniczem oglądać się w tył.

Zmiany w „Polnische Wehrmacht”.

Lwów. (Telefonem). „Gozeta Poranna” dowiaduje się z Warszawy, że gen. Barth, dotychczasowy inspektor wyszkolenia wojska polskiego ma w najbliższym czasie o-puścić swe stanowisko. Osoba gen. Bartha nie była podobno zbyt życiawie widzianą przez szery głównej komendy niemieckiej. Zarzucano mu, że za często „solidaryzował” się z interesami wojska polskiego. Gen. Barth jest generałem saskim, co sam pod-kreślał.

Zaznaczyc trzeba, że w sprawach „Poi-n-sche Wehrmacht” gen. Barth był dosyć skrepowany i większą władzę miał jego szef sztabu major Hellwig. Zresztą w ostatniej instancyi decydował szef sztabu gen. Bes-lera pułk. Nethe, zaś zażania Luden-dorffa.

Na miejsce gen. Bartha ma być zamiano-wany wyższy oficer ze sztabu gen. Eich-horna.

„Zelenyj Klynok”.

Wiedeń. (Telefonem). Pod tytułem „Zelenyj Klynok” podaje N. Fr. Presse” z całą powagą następującą wiadomość z Kijowa: „Onegdaj przybyła do Kijowa delegacya Rady mań-datarskiej, składającą się z Ukrainy, Polbrzeża, jak również terytorium, po-łożonego po obu stronach kolei mandatarskiej. Jest to obszar większy dwa razy od Ukrainy, a zamieszkały przez kolonistów ukraińskich, w liczbie półtora miliona. Obszar ten bogaty jest w węgiel, zboże i złoto. Po wybuchu rewolucyj obszar ten zorganizował się jako „Zelenyj Klynok”, na czele jego stanął generał Horwatt, który pobł bolszewików i wystoso-wał do poselstw ententy w Pekinie oświadcze-nie, że nie pozwoli na zabór Sybiru przez Ja-ponię. Na czele delegacyi stoi Piotr Twardow-ski, który oświadczył, że delegacya domaga się przyłączenia „Zelenego Klyna” do Ukrai-ny. Delegacya porozumiewała się już z ukraiń-skim min. spr. zagr. Doroszeńką, a mocar-stwa centralne zastanawiają się nad tą propo-zycyą, która by w razie urzeczywistnienia o-tworzyłaby im pomost do Oceanu Spokojnego”.

Rewelacye „N. Fr. Presse” nie powiadają, ile „Zelenyj Klynok” objęła mocarstwom cen-tralnym... zboża.

O APROWIZACYĘ GALICYI.

Wiedeń. (Telefonem). Wczorajsza konfe-rencya aprowizacyjna, w której pod przew. Dra Soldiera wzięli udział: min. Twardow-ski, radca min. Bauda, szef sekcyi Erhardt, dyr. urzędu żywnościowego Raczynski i Loewenfeld i delegat min. skarbu, została odroczone na sobotę, celem omówienia przy-działu zboża dla Krakowa i Lwowa.

POMOC DLA NAUCZYCIELI

Wiedeń. (Telefonem). Na konferencyi po-słów niemieckich z prez. ministrów, min. krasów i oświaty, w sprawie pomocy dla krajów, celem udzielenia auczycielom do-datku drożyznianego, oświadczył prez. mi-nistrów, że rząd poczynił już kroki, by za czas od 1 stycznia b. r. przyznać nauczy-cielom dodatek równający się tżem czwar-tym tego, co proponowała Izba poselska.

Z POLITYKI WIEDENSKIEJ.

Wiedeń. (Telefonem). „Fremdenblatt” do-nosi, że wobec rokowań polsko-niemieckich Rusini oświadczyli, że również chcą wejść w układy z Niemcami. Przywódcy ruscy chcą poinformować się o stanie rzeczy, a zwłaszcza położyć Niemcom na serce swój gstałat pedziat Galicyi.

ZWOLNIENIA DLA ROLNICTWA.

Wiedeń. (Telefonem). Minister obrony kra-jowej oświadczył posłom chrześc. społe-cznym, interweniującym w sprawie zwolnie-nia od wojska rolników na żniwa, że wydał polecenie generalnego zwolnienia wszyst-kich maszynistów maszyn rolniczych.

Z SEMIUM RZESZY.

Berlin. B. kor. Reichstag uchwalił na wniosek wiceprezydenta Panskiego, aby odroczyć wybory prezydum ze względu na zamierzoną nową regulacyę składu prezy-dyum. Idzie o pomniejszenie ilości wicepra-zydentów i zrównanie ich praw.

NADESŁANE.

WPISY 1547
NA KURSA MATURYCZNE
Jednoroczny i dwuletni, oraz bismat II. V. i VI. gimnaz. i realn. codzieln. z wyjątkiem niedzieli od 6—7 w. do dnia 15 czerwca.
Karmelicka 56, II. piętro.

Podziękowanie.

W lutniu własnem i w parafii skład. najserdeczniejsza podziękowanie Wielm. Panu Dr Szydłowskiemu z c. k. krajowego Urzędu konserwatorskiego w Krakowie, za usilne Je-go starania i podjęte trudy w celu odzyskania dzwona z r. 1444 z kościoła w Libuszu na cele wojenne zarekwirowanego, jak również zabez-pieczenie przed rekwizywą starego organu.

Poslewaz na skutek tych szlachetnych za-biegów dzwon już został zwrócony i swoje miejsce przy kościele zajął, a organy od rek-wizycyji przez c. k. ministerstwo wrjęte zo-stały, my zaś nie mamy innego sposobu po-dziękowania W Panu Doktorowi, przeto na tej drodze spiacamy dług należnej wdzięczności.
Ka. I. Wałęcki, poboszcz miejscowy.
Libusza, powiat Gorlice.

Podziękowanie.

Składam zniejszem Wielmożnemu Panu Dr Gustawowi Nowotnemu i Czcigodnej Je-go Żonie za prawdziwe i poświęce-niom udzieloną mi lekarską pomoc i opiekę — za bezinteresowne starania i przywrócenie mi zdrowia serdeczne podziękowanie.
Jadwiga Pieszczyńska
Zakopane, w czerwcu 1918.

Podziękowanie.

Przejęte do głębi najżywą wdzięcznością za oddanie ostatniej posługi naszemu najdro-zszemu mężowi i ojcu s. p. Antoniemu Jzmił-skiemu, składamy najserdeczniejsza „Bóg za-piada”, w szeregach Przewielobnemu Ducho-wiśtawu miejscowemu i z okolicy, Przyjacio-łom i Znajomym, którzy w dękim naszym żalu nieśli nam słowa serdecznego współ-cucia.
Żona z córką.
Śędziszów, w maju 1918 r.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Dr Kraszewskiemu dzi-ękuję serdecznie za szybką pomoc lekarską — uratowanie mi życia i ojcowską opiekę i sta-rcanie.
Zakopane, dnia 4 czerwca 1918.
Jadwiga Pieszczyńska.

Kazimiera Nowakówna
najlepiejczona córka i siostra,
nie długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zgasła w wiosnie życia dnia 4-go czerwca 1918 r. w Makowie.
Pogrzeb odbył się tamże dnia 6-go b. m. o czmi Krewnych i Znajomych zawiadania w nieukończonym żalu pozostała.
Rozżew.

Za spokój duszy s. p.
MARY SIKORSKIEJ
zmarłej w Wiedniu w dniu 5 czerwca 1918 r.
Nabożeństwo żałobne
odbędzie się w dniu 8 b. m. o godz. 9 rano w kościele XX. Zmarłych wstawić oraz w dniu 17 b. m. o godz. 9 rano w kościele OO. Dominikanów przed ołtarzem M. B. Róż-żancowej, w której strokama opiekunka zmar-łej zaprasza Krewnych i Znajomych.

ARTUR JORDAN WOBR
c. k. Radca Sądu Kraj. i Naczelnik Sądu pow. w Dobczycach.
przeżywszy lat 54, opatrzony świę-tymi Sakramentami, zmarł po krótkich cierpieniach dn. 30 maja 1918 r.
Pogrzeb odbył się dnia 2 czerwca 1918 roku z Dobczyc do Mielnic.
Osobnych zawiadomień nie rozsyłano.

OD REDAKCYI.

Wszystkich przyjaciół naszego dzien-nika na prowincyi upraszamy o przysy-lanie krótkich informacji o życiu w dan-nej miejscowości. Nadsyłane korespon-dencye będą zamieszczone w miarę i w porządku nadchodzenia do Redakcyi, która będzie szczerze wdzięczną za mo-żność nawiązania ściślejzego stosunku z życiem codziennem w kraju.

Ostrzeżenie! Wystrzegać się fałszyfikatów.
Jedyną prawdziwą nieszkodliwą farbą Wylaczny skład na Galicyę i Austro-Węgry:
do materyi w różnych kolorach jest **WYROBU DOROSZOWA I SZULCA** 1408 **J. Leserkiewicz** Dom handlowy

Metodyczny kurs języka niemieckiego L. Lorentza

G. GEBETHNERA i Sp. w Krakowie
Podreżnięte te używane są we wszystkich gimnazjach Królestwa Polskiego. — Zarządy szkół otrzymują na żądanie egzemplarze gratis i franco.
— Do części I. II. obrazki w dużym formacie do poglądowego nauczania ułatwiającego znakomicie pracę nauczyciela i uczniów na lekcji.

Powieści nowe i wznowione

- Prus E. Lalka, 3 tomy K 98-89
- Raymont W. St. Przysięga 8-40
- Rok 1794: Insurekcja 15-—
- Stankiewicz H. Legiony 0 60
- Ogniem i mieczem. Potop. Pan Wołodyjowski. 6 tomów. Wyd. jubil. opr. w karton 24-—
- opr. w karton 38-—
- Stasiak L. Gadzina 2-—
- Humoreski 2-—
- Krwawe ręce 5-—
- Małomieszczanie 6-—
- Nowe humoreski 1-—
- Obrona sztabu 4-—
- Pieniądz 2-—
- Rycerze śpiący w Tatrach 2 tomy 7-—
- Srebrny dżwon 5-—
- Trzęsienie ziemi 2-—
- W sapadnym szybie 2-—

Księgarnia D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17. 1936

NA CZERWIEC

Księgarnia katolicka Dra Miłkowskiego w Krakowie poleca: **Proton O. Kapucyna**. Miesiąc N. Serca Pana Jezusa Bros. K 4, w ozd. opr. K 7-80, porto K 1. — **Czesnowska hr. Caytania** i rozmyślenia na cześć Serca P. Jezusa. Cena ta sama. 1319

Nauczycielka muzyki wyższej i rysunku

Niemka-katolicka, szuka posady od 1-go lipca do dzieci od dziesięciu lat. Warunki i zgłoszenia przysyła: **Maryja Popielowa**, Kurozwęki p. Staszów (Kr. Pol.), okr. Busk. 1386

Obiady domowe

z 3 dań K. 3, ul. Gołębia 1, 16, I. piętro. W abonamencie opust. 1219

Panienska

mająca ładne piśmo, biegle pisząca na maszynie i znająca dobrze ortografię polską i niemiecką, znajduje zajęcie w godzinach popołudniowych jako prywatna sekretarka. — Adres poda Biuro dańników Hopicasa i Salomowej Kraków, ulica Szczęśliwa 9. 1461

Zarządca

młody, energiczny z ukończoną szkołą rolniczą w Czernichowie, z teoretycznym i praktycznym wykształceniem wołny od wojska obecnie na posadzie, poszukuje samodzielną posady do większego majątku, najchętniej w Królestwie lub zachod. Galicyi. — Zgłoszenia pod adresem **Franciszek Zagórski** Nowosiółki, gościna, poczta Rudki. 1407

Notaryusz

w Skawinie, poszukuje zaraz aspiranta do zawodu notaryalnego. 1450

G. k. Notaryusz w Krośnie

poszukuje rutynowanego

Kandydata notaryalnego.

Posada do objęcia z dniem 1-go czerwca 1918 r. 1461

Fiaszki

z wody mineralnej kupuje każdy ilość i płaci najwyższe ceny fabryka „ISRAA” Kraków, ulica Łobzowska 1. 6. 1220

Dam 800 Keran lub 100 egz. gar Rogala Madya za wyrobienie mi posady podłóżniczej; jestem w sile wieku, mam paroletnią praktykę lasową. Łaskawe zgłoszenia do Krakow. Biura ogłoszeń Kraków, Dunajewskiego 9. 1605

Kurs rozpocznie się dnia 21-go maja 1918 r.

Konces. pryw.

Szkoła rachunkowości i buchalterii

STANISŁAWA BURNATOWICZA

w Krakowie, ul. Florjńska 55, obok Bramy, Tel. 2113.

Obejmuje 1318

na kursach rocznych, cztero- i sześciomiesięcznych:

- 1) Rachunkowość państwowa,
- 2) Buchalterię kupiecką różnych systemów,
- 3) Korespondencję handlową i prace kancelaryjne,
- 4) Rachunki kupieckie, naukę o handlu, naukę o wekslu,
- 5) Stenografię,
- 6) Obce języki,
- 7) Pisanie na maszynach i powielanie,
- 8) Manipulację biurową.

Artystka malarka

pragnie spędzić wakacje na wsi w dystyngowanym domu. Może udzielać lekcji malarstwa i sztuki stosowanej, ewentualnie przedmiotów w zakresie szkoły realnej. Zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu” — pod Z. B. 108. 1499

Jedynie polska nieszkodliwa farba do użytku domowego

PALATYN

farbuje materye wełniane, płótna, jedwab itd.

do nabycia u firmy 801

REIM I SKA

Kraków, Rynek gł. 1. 37.

Dla P. T. Kolek rolniczych i Kupców znaczny rabat.

Dr. Stanisław Gwinkowski adwokat w Nowym Sączu

poszukuje natychmiast

rutynowanego koncypienta

pod korzystnymi warunkami. 1419

Poszukuje **Nauczycielki Polki**

1 Września

dobrych zasad katolickich dla nauki niższego liceum jednej uczennicy — francuskie niewymagane, — muzyka konieczna. Odpisy świadectw i bliższe szczegóły osobiste, warunki podać **Adamowa Jordano-wa Więckowice** p. Wojnicz. 1468

ZWIĄZEK ZIEMIAN

we Lwowie, Kopernika 4

poszukuje do kupna większego

klucza dóbr ziemskich od 10.000

morgów w zwyż. 1536

Nowo otwarta Krakowska Pracownia Pończoch

A. BIASIONOWEJ 1508

Przy ulicy Crystaj 1, I-sze piętro

sawładnia Ssanowną P. T. Publiczność, że przerabia pończochy stare i starpetki po cesach najprzystępniejszych. Z trzech par pończoch lub 4 par skarpetek wykonuje dwie pary nowe oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie pończoszarstwa wchodzące tak cerowanie jak i nasprawy. Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności kreśli się z poważaniem

A. BIASIONOWA PRACOWNIA POŃCZOCZ

Kraków, ul. Crystaj 1, I. p.

OGŁOSZENIE.

Krajowa Szkoła tkacka w Krośnie

kształci uczniów na samodzielną fachowców tkackich dla przemysłu domowego i fabrycznego. Nauka trwa 3 lata i jest bezpłatną; uczniowie otrzymują potrzebne przybory piśmienne, rysunkowe i książki, a za prace praktyczne w salach warsztatowych pieniężne nagrody. — Przy szkole znajduje się internat dla niezamożnych uczniów. Zgłoszenia przyjmują obecnie i dalszych wyjaśnienia chętnie udziela 1584

Dyrekcja Krajowej Szkoły tkackiej w Krośnie.

Krój i szycie.

Z powodu podróży robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych

w szkole kroju i szycia „JÓZEFINA” ulica Długa 11.

Kurs zacznie się dnia 10 czerwca 1918 r. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary. 1587

500--1000 cebrzyków

na kapusie o pojemności 100 kg. i więcej kupię lub dam zrobić. Oferty adresować: **BIURO DZIENNIKÓW** Lwów, 8-go Maja 5

pod szyfrą „Kapusta”. 1591

Fundacja Stanisława hr. Skarbka

ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę stałą Dyrektora

Dóbr Fundacji.

Wymagane: 1610

- 1) nieprzekroczony rok 45 życia,
- 2) dowód ukończenia szkół agronomiczno-leśniczo-technicznych,
- 3) dowód samodzielnego zarządzania większymi gospodarstwami.

Warunki według umowy.

Posada ta jest na razie prowizoryczną. Po ukończeniu rocznej działalności może nastąpić stabilizacja z prawem do emerytury.

Podania należyce udokumentowane wnieść należy do Kuratorji Fundacji hr. Skarbka Lwów, Omach Skarbkowski 1. p., drzwi Nr. 15 najdalej do 1 sierpnia 1918 r.

Dr. Kosiński w. r.

PALATYN

najlepsza polska farba

do materyi w różnych kolorach

ULTRA

najlepsza farba do białizny.

połeca firma **REIM I S-ka** Kraków, Rynek A-B.

OGRODNIK

z kilkunastoletnią praktyką w większych ogrodach, poszukuje posady od 1 września b. r. Zgłoszenia „Ogrodnik” poste-restante Skawina. 1529

TOW. „UNITAS”

w Krakowie

ma do oddania

Zarząd Apteki

(dla katolika lub katolicki)

oraz 1527

Sustentacyę

w Krakowie dla kursistki.

Ekonom-gorzelnik

potrzebny zaraz.

Zgłoszenia z odpisem świadectw adresować: **Zarząd Dóbr Zwierzak** p. Pilzno. 1553

Zdolna krawczyni

znająca się na krawieczyźnie i umiejąca szyć pięknie bieliznę poszukuje zajęcia w prywatnym domu. Łaskawe zgłoszenia: **M. Michalska** Kraków, Półwie Skrzypiec, ul. Kraszewskiego 248 Nr. 8. 1550

Do sprzedania pianino

nowe, przedwojenne. Ogł. dać można od 12-3 popoł. Krótka 10, II. p. 1582

KRYNICA

(Soplicowa) 1280

Penjonat Dra E. Zarzyckiego

od 15-go maja otwarty.

Maszyny do pisania

prawie nowe polsko-niemieckie Underwood K450 Remington 8500, Monar 2900 do sprzedania. Kielce Królestwa Polskie, Księgarnia Leona. 1577

Zdolny masażysta

posiadający egzamin c. k. kłasiński hirurg w Krakowie, twaliwa wojenny, specjalista w masażu mięśni, zajął się na hydroterapii, oraz wibracji i elektryzacji przy chorobach nerwowych i reumatycznych. Poleca się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności. Cena niedrogo przystępna. **Stanisław Orski** Kraków, Gołębia 8 parter. 1583

10 koron i więcej dziennie

zarobić może 10—15 wprawnych pracowników w konfekcyi damskiej i bieliznie w **ZWIĄZKU PRACY POLSKICH KOBIEC** w Krakowie, Bracka 8. 1519

Dziennicę do roznoszenia przesyłek

przyjmie zaraz

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego

w Krakowie. 1512

ZWIĄZEK ZIEMIAN
we Lwowie, Kopernika 4

zreorganizował swój oddział pośrednictwa w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich

i prosi właścicieli dóbr ziemskich zamierzających swoje dobra sprzedać o zgłoszenie odnośnych interesów. 1585

Ogórki kiszzone
całemi beczkami

ma do oddania po przystępnej cenie

Związek ekonomiczny Kolek rolniczych
Kraków, Rynek 29, I. p. 1431

Odsprzedawcom dajemy przepisany opust!

SANDAŁY
z drewnianą ruchomą podszewką, w wielkościach od Nru 25—46, sprzedaje w wielkich ilościach

F. & E. BATA, Kraków
ulica Szewska L. 22. 1426

Towar wydaje się tylko za gotówkę przy osobistym odebraniu. Poczta i koleją nie wysyła się.

Zamówienia przesyłane wprost do fabryki są bezcelowe i na takowe z braku personelu, nawet nie odpowiada.

Większe zamówienia szkół, magistratów, urzędów i innych korporacji mają pierwszeństwo.

Polska Spółka handlowo-naftowa

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Drohobyczu

otworzyła dnia 22 maja 1918 r. 1459

FILIE W KROŚNIE.

Spółka przeprowadza na własny lub obcy rachunek wszelkie transakcje wchodzące w zakres przemysłu naftowego, jako to: kupno i sprzedaż terenów naftowych, udziałów netto i brutto, kopalni, urządzeń kopalnianych i t. p. pod najprzystępniejszymi warunkami.